
GL BALE
G P ST-

K L NIALE
PERSPEK-
TIVER
PÅ DANSK
K L NI-
HIST RIE

Aarhus Universitetsforlag

Danmarks fortid som kolonimagt og slavenation 
er mere aktuel end nogensinde. Det globale opgør 
med racisme og kontroversielle symboler fra 
kolonihistorien har bredt sig til Danmark, hvor 
politiske aktivister malede ”DECOLONIZE” på 
statuer af grønlandsmissionæren Hans Egede både 
i Nuuk og København, og kunstgruppen Anonyme 
Billedkunstnere smed ”slavekongen” Frederik V’s 
buste i Københavns havn.

Mens aktivisterne og mange indbyggere i tidligere 
danske kolonier anser Danmarks fortid som 
arnestedet for nutidens racediskrimination 
opfatter andre postyret som en selvpinerisk 
og proportionsløs dyrkelse af Danmarks 
fortidssynder. Ikke mindst derfor er det 
vigtigt, at forskere forholder sig kritisk til 
dansk kolonihistorie og kvalificerer fortidens 
rolle i aktuelle diskussioner om Danmarks 
kolonihistorie.

I Globale og postkoloniale perspektiver på dansk 
kolonihistorie præsenterer ni forskere udvalgte 
postkoloniale og globalhistoriske strømninger. 
Hver især tager de udgangspunkt i konkrete 
eksempler fra enten Dansk Vestindien, Grønland, 
Indien, Island, København, Sápmi eller Siam. 
Bogen åbner nye perspektiver på Danmarks 
fortidige engagement i verden, som trænger 
sig på i aktuelle debatter om eksempelvis 
identitetspolitik, rigsfællesskab og racisme. 
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Postkoloniale og globale perspek
tiver på dansk kolonihistorie

sø ren r ud

I juni måned 2020 malede aktivister budskabet ”DECOLONIZE” på to 
statuer af grønlands-missionæren Hans Egede. Den ene statue står ved 
Marmorkirken i København; den anden i Nuuk på et højdedrag ved  
den maleriske kolonihavn. Senere samme år skabte det overskrifter og 
ophedet debat, da kunstgruppen ”anonyme billedkunstnere”, tilsyne-
ladende under anførelse af institutleder på Kunstakademiet Katrine 
Dirckinck-Holmfeld (som kort efter blev suspenderet), smed en gips-
afstøbning forestillende kunstakademiets stifter, Frederik V, i vandet.  
I en video, som kunstgruppen offentliggjorde på nettet, ledsager for-
klarende undertekster billederne af nedsænkningen af busten i havnen. 
Her fremgår det, at aktionen skal ”italesætte de måder, hvorpå koloni-
tiden er usynliggjort, men stadig har direkte konsekvenser for minori-
tetsgjorte mennesker”, samt at gruppen ønsker en kunstverden, der  
tager ansvar for ”de måder hvorpå kolonialismen stadig driver ned af 
væggene.”.1 

Den politiske aktivisme understreger vigtigheden af bogens tema. 
Decolonize-budskabet på Hans Egede-statuerne retter sig mod dén  
koloniale ikonografi, der indtil videre interessant nok har overlevet 
Grønlands vej mod øget politisk autonomi, og understreger, at relationen 
mellem Danmark og Grønland er postkolonial i den forstand, at nutiden 
er præget af fortidens koloniale relation. Bortførelsen og den efter-
følgende nedsænkning af Frederik V-busten fra Charlottenborg, hvor 
Kunstakademiet har til huse, afspejler en voksende opmærksomhed på 

1. Video findes på https://www.idoart.dk/
blog/det-kgl-danske-kunstakademis-grund-
laegger-smidt-i-havnen (28.04.2021).
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Danmarks generelle engagement i slaveri og kolonialisme. Den om-
fattende og intense debat, der fulgte disse aktioner, viser, at spørgsmål 
vedrørende Danmarks rolle i kolonialisme og slaveri kan mobilisere 
stærke reaktioner. 

I en tid, hvor Danmarks fortidige engagement i verden, og symbo -
lerne på denne fortid, debatteres og forhandles intenst, er dansk koloni-
historie mere aktuel end nogensinde. Det er tydeligt, at aktionerne må 
ses i en større global sammenhæng, hvor et opgør med racisme og kon-
troversielle symboler har bredt sig. 2020-budskaberne på statuerne  
og nedsænkningen af Frederik V-busten kædes sammen med Black  
Lives Matter-bevægelsen og aktuelle problemstillinger vedrørende  
minoriteters vilkår. Danmarks fortidige engagement i verden trænger 
sig således på og udspiller sig i relation til aktuelle politiske agendaer. 
Med denne bog ønsker vi at præsentere postkoloniale og globalt orien-
terede perspektiver på dansk kolonihistorie, som kan skabe en bedre 
forståelse af denne situation. 

Det er naturligvis ikke den første bog, der interesserer sig for dansk 
kolonihistorie. Eksempelvis er storværket Danmark og kolonierne, som 
forlaget Gad udgav i 2017 (ved 100-året for salget af de danskvestindiske 
øer), præget af en ambition om at formindle historien om Danmark  
som kolonimagt. Fire bind behandler det danske koloniale engagement 
i henholdsvis Indien, Afrika, Caribien og Grønland, mens det femte bind 
under titlen Danmark. En kolonimagt udgør et slags ”metabind” om Dan-
mark som kolonimagt. Som det hedder i forlagets salgsmateriale, er der 
”sjældent skrevet danmarkshistorie med dette sigte – og aldrig i et sådant 
omfang”. Gads Danmark og kolonierne insisterer på betydningen af de 
danske koloniprojekter, og lader danmarkshistorien udfolde sig i sam-
menhæng med disse. 

Storværket har dog ikke tydelige og gennemgående teoretiske eller 
metodiske principper, som sikrer, at det ikke reproducerer uheldige  
elementer fra den etablerede koloni- og danmarkshistorie. Selv om ny-
ere tendenser fra forskningsfeltet præger dele af værket, er det andre 
steder ganske traditionelt i sit fokus. Metabindet om Danmark fokuse- 

8 globale og postkoloniale perspektiver på dansk kolonihistorie søren rud · introduktion 9
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rer eksempelvis langt hen ad vejen på ”centralmagtens forhold til sine 
fjerne besiddelser”.2 Med denne antologi ønsker vi at supplere den eksi-
sterende forskningslitteratur med en samling bidrag, der alle præsente-
rer teoretiske og/eller metodiske perspektiver på Danmarks globale 
indlejring og især betydningen af den koloniale dimension.  

Bogen giver ikke en komplet oversigt over videnskabelige teorier eller 
metoder inden for hverken postkoloniale studier eller globalhistorie. 
Derimod præsenterer de forskellige bidrag udvalgte teoretiske, meto-
diske og tematiske strømninger, som typisk eksemplificeres gennem et 
kortere casestudie. Bogen er dermed relevant for fagfolk og studerende 
inden for en bred vifte af (især) humanistiske og samfundsvidens-
kabelige discipliner.

Man kan nemlig argumentere for, at vi har en nedarvet eurocentrisme 
i vores videnskabelige metoder, som skyldes, at verden efterhånden blev 
integreret efter ca. 1600 som konsekvens og resultat af europæisk im-
perial og kulturel magt.3 Det eurocentriske og nationalstatslige ophav 
sætter sig igennem som en metodisk, teoretisk og empirisk udfordring  
i de fleste videnskabelige discipliner. Det gælder både discipliner, der 
som antropologi blev formet i tæt forbindelse med de koloniale pro-
jekter. Og det gælder discipliner som historie, sociologi og filologi, der 
blev til egentlige akademiske discipliner i løbet af 1800-tallet, i tæt for-
bindelse med konsolideringen af nationalstaterne og med imperialisme 
og kolonialisme som bagtæppe. Overordnet set betød det dels, at vest lige 
udviklingsmønstre kom til at fremstå som naturlige modeller for resten 
af verden. Dels at nationalstaternes regionale, internationale og især 
globale integration blev mindre relevant og synlig. 

I dag fremstår verden mere end nogensinde før som én (global) sam-
menhængende politisk, økonomisk, kulturel og økologisk enhed. Måske 
er det derfor, at spørgsmålet om, hvordan verden blev flettet sammen 
gennem handelsforbindelser og ikke mindst kolonialisme, fylder i den 
offentlige debat og blandt forskere. Bevidstheden om verdens forbun-
dethed trænger sig på og inspirerer os til at overveje betydningen af  

2 . Henningsen: ’Koloniernes spor’ udgør en 
undtagelse fra denne tendens. 

3. Drayton and Motadel: ’Discussion: The 
futures of global history’. 
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forbindelserne, i fortiden og i nutiden. Med afsæt i denne dagsorden  
er ambitionen med antologien at inspirere og give redskaber til at åbne 
nye perspektiver på dansk kolonihistorie. Antologiens bidrag samles  
under forskellige temaer, som hver især tilbyder et analytisk perspektiv:  
Stemmer, modstand og agens, Metropol og koloni, Intimitet og følelser,  
Koloniale og nationale narrativer samt Rum og skala. 

Stemmer, modstand og agens 

Hvem kommer til orde i historien, og hvordan finder vi frem til deres 
stemmer? Hvilke samfundsgrupper havde, i fortiden, mulighed for at 
yde modstand og i det hele taget agere (dvs. hvem havde agens, og hvilke 
former for agens havde de)? Diskussionerne om stemmer, modstand og 
agens, og især de metodiske og teoretiske udfordringer forbundet med 
at fremanalysere samme, har dybe rødder i såvel socialhistorie som  
i feltet postkoloniale studier. Nyere dansk historieskrivning om koloni-
alisme har taget de metodiske og teoretiske udfordringer op ved at be-
handle spørgsmål om, hvordan de koloniserede har udtrykt sig og gjort 
deres indflydelse gældende under de asymmetriske magtforhold, som 
præger koloniale projekter. 

Historikeren Niels Brimnes har beskrevet, hvordan disse spørgsmål 
er kommet i spil i forbindelse med dansk kolonialisme.4 Ifølge Brimnes 
har dansk kolonihistorie bevæget sig fra nationalt orienteret begiven-
heds- og administrationshistorie frem mod studier, der er inspireret af 
blandt andet det postkoloniale teorikompleks. Nyere studier har således 
ofte haft som ambition at forholde sig mere analytisk til de vidensformer, 
som opstod og eksisterede i tæt forbindelse med de koloniale projekter, 
samt at lade de koloniserede optræde som aktører i fremstillingerne.  
I sit kapitel Offer, subjekt, aktør. Refleksioner over de koloniseredes position 
i nyere analyser af dansk kolonihistorie samler Brimnes udviklingen ved 
at identificere en dobbeltrettet kritik, som danske forskere siden 
1980’erne har vendt mod ældre kolonihistorie. Den dobbeltrettede kritik 

4. Brimnes: ’Danmark’; Brimnes: ’Dansk 
kolonihistorie’. 
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har på den ene side ønsket at nedbryde det nationalsentimentale billede 
af dansk kolonialisme som mere human end ”de andres”, og på den an-
den side insisteret på at tildele de koloniserede en rolle som handlende 
aktører. 

Brimnes tager temperaturen på denne tendens ved at diskutere fire 
danske kolonihistoriske værker: Brimnes’ egen Constructing the Coloni-
al Encounter. Right and Left Hand Castes in Early Colonial South India 
(1999), Louise Sebros ph.d.-afhandling Mellem afrikaner og kreol. Etnisk 
identitet og social navigation i Dansk Vestindien 1730-1770 (2010), Gunvor 
Simonsens Slave Stories. Law Representation and Gender in the Danish 
West Indies (2017) og Pernille Ipsens Daughters of the Trade. Atlantic Sla-
vers and Interracial Marriage on the Gold Coast (2015). Ifølge Brimnes vi-
ser studierne, at de koloniserede har fået stemme i dansk historieskriv-
ning, men på vidt forskellige måder og med varierende udgangspunkter. 

Metropol og koloni 

I det efterfølgende kapitel Stemme og flugt. Tvangsgeografier i koloni og 
metropol forholder historikeren Johan Heinsen sig ligeledes til de ud-
grænsedes stemmer og agens. Heinsen skriver, at ”nye globale social- og 
arbejderhistorier” over de sidste 20 år har afdækket, ”hvordan subalter-
nes handlinger har været skabende for de historiske processer, der ud-
foldede sig”.5 Her er fokus især på de subalternes, eller udgrænsedes, 
handlinger. I stedet for at efterspore de subalternes subjektivitet retter 
interessen sig således mod deres handlinger, som er langt lettere at finde 
frem til i arkiverne. Herunder bliver flugten, som Heinsen giver empiri-
ske eksempler på, en bevidst modstandsstrategi.  

Samtidig leverer Heinsens kapitel, med udgangspunkt i sine empiri-
ske eksempler og nyere arbejder- og socialhistorisk teori, en refleksion 
over den udbredte analytiske adskillelse mellem metropol og koloni. 
Som Heinsen skriver, er målet ”at vise, at de sociale verdener, der udvik-
ledes i kolonierne, nok var væsensforskellige fra metropolernes, men 

5.  De subalterne er (i denne sammenhæng) 
grupper, der er underordnede eller udgrænse-
de fra den dominerende kultur eller klasse, 

eksempelvis de koloniserede eller medlem -
mer af arbejderklassen. 
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ikke så forskellige, at de ikke kan studeres både som parallelle og i nogle 
sammenhænge som decideret sammenfiltrerede maneger”. Dermed 
indgår Heinsen også i en kritisk dialog med den postkoloniale forskning, 
som med henvisning til racismen som definerende kendetegn har beto-
net forskelle mellem koloni og metropol mere end ligheder. I kontrast til 
denne position skriver Heinsen, at ”den tilstand af formel og juridisk 
stemme- og magtesløshed […] udgjorde vilkår for en række grupper på 
tværs af det dansk-norske imperiums udstrakte og spredte territorier  
– fra koloni til metropol”. 

Den analytiske adskillelse af metropol og koloni er også omdrejnings-
punktet i historiker Kristoffer Edelgaard Christensens efterfølgende 
kapitel At sammenligne metropol og koloni. Problematiseringen af ’despotisk 
magt’ i Danmark og Vestindien i 1700-tallets sidste årtier. Her leverer  
Christensen en kritik af den postkoloniale forsknings analytiske brug af 
Europa som en kontrast, der får ”det partikulære ved den koloniale stat” 
til at stå tydeligere frem. I kapitlet analyserer Christensen metropolen 
(Danmark) og kolonien (Dansk Vestindien), som han opfatter som ”to 
kontekster, der begge i 1700-tallets sidste årtier blev scener for en pro-
blematisering af, hvad samtiden så som umådeholden eller ’despotisk’ 
magt”. Ligesom Heinsen sætter Christensen dermed spørgsmålstegn 
ved den kategoriske adskillelse af metropol og koloni. 

Mens Heinsen især trækker på marxistisk inspirerede historikere  
som Marcel Marius van der Linden, Marcus Rediker og Peter Linebaugh, 
er Foucaults arbejde en gennemgående inspiration i Christensens kapitel. 
Selv om Michel Foucaults studier udelukkende behandlede vestlige sam-
fund, har han haft betydelig indflydelse i det postkoloniale forskningsfelt. 
Hans diskursperspektiv, som Edward Said i form af orientalismebegrebet 
introducerede, havde eksempelvis en kolossal gennemslagskraft. Det 
paradoksale ved at bruge Foucaults eurocentriske analyseredskaber  
i ikke-vestlige sammenhænge har virket som en produktiv udfordring  
i det postkoloniale forskningsfelt. Arbejdet med koloniale diskurser har 
eksempelvis genereret diskussioner om de koloniseredes stemme, mod-
stand og agens. På beslægtet vis har forskere – som Christensens kapitel 
viser – fundet inspiration i andre dele af Foucaults arbejde til at sammen-
ligne og analysere forbundetheden mellem metropol og koloni. 
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Intimitet og følelser 

Foucaults indflydelse er også tydelig i den afdeling af postkoloniale  
studier, som fokuserer på seksualitet og køn. Den Foucault-inspirerede 
antropolog Ann Laura Stoler har i sit arbejde analyseret, hvordan opret-
holdelse, forhandling og vedligeholdelse af identitetskategorier udgjor-
de en grundlæggende spænding i koloniale projekter.6 Stoler viser blandt 
andet forbindelserne mellem udviklingen af racebaserede identitets-
kategorier i kolonierne og klassebaserede identitetskategorier i metro-
polen. Familieliv, intimitet og reproduktion er, i dette perspektiv, langt-
fra naturgivne fænomener, men derimod præget af politiske strategier. 

I kapitlet Kolonial styring i Sydgrønlands Inspektorat, 1782-95. Institut-
ioner, selvledelse og modstand skriver historiker Simon Mølholm Olesen 
netop om, hvordan koloniregimet i Grønland legitimerede bestemte  
former for seksuel adfærd med det formål at ”kontrollere kolonibefolk-
ningen”. Herunder var det centralt at opretholde skellet mellem de for-
skellige befolkningsgrupper, dels ved at fastholde de koloniseredes 
fremmedhed, dels ved at kontrollere intimiteten mellem befolknings-
grupperne. Baggrunden for Olesens analyse er en instruks fra 1782, som 
blandt andet udstak retningslinjer for grønlændernes kost og anviste/
begrænsede mulighederne for ægteskaber i Grønland, samt den eksiste-
rende praksis for uddeling af den såkaldte kongekost. Hans empiriske 
eksempler viser blandt andet, hvordan inspektør for Sydgrønlands  
Inspektorat Andreas Lund håndterede de udfordringer, som hans under-
ordnede, købmanden Michael Falch og assistenten Isaac Lyberth, skab-
te gennem deres seksuelle adfærd. Kapitlet argumenterer for, at den 
koloniale styring også rettede sig mod det intime liv.  

Den analytiske interesse for det intime liv er også forbundet med  
en voksende (affektteoretisk) opmærksomhed på følelser, både som et 
område for politik og som en central komponent i identitetskategorier 
og fællesskaber. Eksempelvis har Sara Ahmed analyseret, hvordan kol-
lektive følelser som skam (eksempelvis over en fortid som kolonimagt) 

6. Stoler: Race and the education; Stoler: 
Carnal knowledge. 

12 globale og postkoloniale perspektiver på dansk kolonihistorie søren rud ·  introduktion  13

114494_globale og poskoloniale perspektiver_ny.indd   13114494_globale og poskoloniale perspektiver_ny.indd   13 13/09/2021   15.1013/09/2021   15.10

Dette materiale er ophavsretsligt beskyttet og må ikke videregives



kan medvirke til at skabe rammerne om et nationalt fællesskab.7 I kapit-
let ’En lille Smule til Gavn for Grønland’. Intime relationer og følelser mellem 
Danmark og Grønland bruger litterat Kirsten Thisted ægteskabet mellem 
Jens og Ingrid, henholdsvis grønlandsk mand og dansk kvinde, til at vise 
den ”følelsesmæssige uorden, som ægteparret Chemnitz bragte ind  
i de små grønlandske kolonisamfund”. Efter en kort introduktion til det 
affektteoretiske landskab bruger Thisted eksemplet til at synliggøre  
følelsesøkonomierne i den grønlandsk-danske kolonirelation og analy-
serer den ”cirkulation af følelser”, som stammer fra kolonitiden men 
”spøgelsesagtigt går igen i nutidige relationer”. 

Nationale og koloniale narrativer

Hvilke fortider der kommer i spil i nutiden, er også temaet i kapitlet 
Grænsen går her. Metodisk nationalisme og omfordeling af ansvar i historie-
skrivningen om koloniseringen af Sápmi, hvor kunsthistorikeren Mathias 
Danbolt diskuterer, hvordan og hvorfor Sápmi, der engang blev kaldt 
Dansk Finmark, er blevet udgrænset fra dansk historieforskning. Dan-
bolt bruger begrebet metodisk nationalisme til at analysere den mang-
lende udforskning af den omfattende historiske relation mellem Dan-
mark og Sápmi i dansk historiografi. Han peger i forlængelse heraf på  
en frugtbar tendens til at vende opmærksomheden fra ”fra territorier  
til relationer og praksisser”. En tendens der, ifølge Danbolt, kan ”åbne 
op for diskussionen om nordisk kolonialisme både geografisk, tematisk 
og teoretisk”. Kapitlet søger at formulere en kolonihistorie ”der bevæger 
sig på tværs af nationale, geografiske og historiske rammeværker”. 

Forbindelser mellem fortid og nutid er også et tema i kulturhistoriker 
Ann-Sofie N. Gremauds kapitel Festtid, krisetid og kolonitid. Fortællinger 
om islandsk selvstændighed, om Island med afsæt i Herzfelds begreb kryp-
tokolonialisme. Kryptokolonialisme betegner det fænomen, at visse 
”randzonelande” har en symbolsk og materiel afhængighed af en kolo-

7.  Ahmed: The cultural politics.
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nimagt, uden officiel status af koloni.8 Som Gremaud skriver: ”euro-
centriske fortolkninger af disse landes fortid bliver fremhævet i deres 
historienarrativer som et middel til at få anerkendelse gennem identifi-
kation”. Med inspiration fra blandt andet Herzfeld beskriver Gremaud 
forskellige temporale logikker, herunder herskende fortolkninger af 
fortiden (eksempelvis tiden med dansk styre), som forhandles i vor tids 
islandske kunst og kulturliv. Her er det ikke alene fortid og nutid, der 
knyttes sammen, men også varierende forestillinger om potentielle 
fremtider.

Rum og skala 

Forbindelserne og integrationen mellem forskellige rum er et ved-
blivende og aktuelt emne inden for globalhistorien. Mens traditionelle 
verdenshistoriske og globalhistoriske værker kan kritiseres for deres 
eurocentriske og endogene fremstillinger af globale processer, leverer 
nyere globalhistoriske værker spændende alternativer til de traditio nelle 
fremstillinger ved at lægge vægt på forbindelser, afhængigheder og gen-
sidigheder i transnationale, regionale og globale kontekster.9 Herunder 
er opmærksomheden på rumlige skalatrin – eksempelvis det lokale, det 
regionale, det nationale , det internationale m.v. – et centralt område for 
diskussion. 

I historiker Gunvor Simonsens kapitel Racisme, slaveri og marked:  
Afrikanere i 1700-tallets København er omdrejningspunktet, ”hvordan 
racisme, slaveri og et ekspanderende marked for arbejdskraft og tjene-
steydelser formede livet for de afrikanere og afrikansk-caribiere som 
levede i København i 1700-tallet”. Herunder er det en central pointe, at 
”rumlige skaleringsprocesser” knytter aktører og praksisser på ét sted 
og skalatrin ”sammen med aktører og praksisser” fra andre skalatrin og 
steder. Simonsen argumenterer for, at racismen i 1700-tallets Køben-
havn var ”en særlig dansk version af det atlantiske racebaserede slaveri 

8.  Se eksempelvis: Herzfeld: ’The Absent’. 9. Conrad: What Is Global History.
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– en racisme og et slaveri, som udspillede sig langt fra, men i tæt samspil 
med de kvalmefremkaldende slavekældre under forterne i Vestafrika og 
det hårdt regulerede slaveri på Caribiens sukkerplantager”.

Spørgsmålet om rum og skalering kalder på en øget opmærksomhed 
på de analytiske kontekster, som vi bringer i spil og/eller lægger til grund 
i vores analyser. I det sidste kapitel, Gendarmer, dokumenter og papir-
staten. Danske officerer i semikoloniale Siam, af historiker Søren Ivarsson, 
er omdrejningspunktet statsdannelsesprocesser i (det semikoloniale) 
Siam i slutningen af 1800-tallet og begyndelsen af 1900-tallet. Kapitlet 
sætter fokus på det siamesiske gendarmeris produktion og behandling 
af dokumenter. Hvor staten typisk betragtes som en central enhed, hvor-
fra magten strømmer, undersøger Ivarsson snarere skabelsen af en fore-
stilling om ”staten som en organisatorisk enhed skabt gennem lokale 
praksisser forbundet med produktion og cirkulation af dokumenter”. 
Ivarssons kapitel viser således, at danske officerer gennem deres en-
gagement i gendarmeriet var med til at skabe den siamesiske stat som 
en abstraktion understøttet af dokument-praksisser. 

Danmark og kolonihistorien

Kunsthistoriker og professor på Institut for Kunst- og Kulturvidenskab 
ved Københavns Universitet Mikkel Bolt Rasmussen udtalte til Politiken 
i forbindelse med busteaktionen (omtalt ovenfor):

Diskussionen om Danmarks deltagelse i slavehandlen fylder des-
værre meget lidt i Danmark. Aktionen peger præcist på forbindelsen 
mellem den historiske slavehandel og den fortsatte raciale diskrimi-
nation, der finder sted i vore dage, hvor den socialdemokratiske  
regering har fremlagt den såkaldte tryghedspakke eller den nylige 
ghettopakke, hvor mennesker får dobbeltstraf, fordi de bor i et  
bestemt boligkompleks.10

10.  Politiken 18.11.2020: ”Institutleder 
vækker stærke følelser med både ’banal’  
og ’ønskværdig’ aktion”.
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